EDITAL N° 036/2022
FAESA CENTRO UNIVERSITÁRIO
CENTRO DE PESQUISA E EXTENSÃO

O presente Edital dispõe sobre os
procedimentos relativos à seleção
de candidatos para vagas
remanescentes do Projeto “Help
me! Ensinando a salvar vidas”

O Centro de Pesquisa e Extensão da FAESA torna público a todos os

interessados que estão abertas as inscrições para seleção de 08 alunos(as) para

participarem do Projeto “Help me! Ensinando a salvar vidas”.

Este Edital será regido pelo Centro de Pesquisa e Extensão que através de suas

atribuições detém a competência para receber as inscrições, analisar os

documentos e dar suporte ao processo de avaliação dos candidatos, a fim de

selecionar os alunos para participarem do projeto.

OBJETIVOS

Art. 1º. Selecionar 08 alunos(as) alunos(as) do curso de Enfermagem

interessados(as) em participar do projeto oferecido pela FAESA Centro

Universitário.

DOS REQUISITOS PARA A INSCRIÇÃO/SELEÇÃO DOS CANDIDATOS

Art. 2º. Poderão se inscrever para o Projeto alunos(as) que atendam aos

seguintes critérios:

- Estar regularmente matriculado (a) no curso oferecido pela FAESA;

- Ter CR 7,0 (sete) no mínimo;

- Não estar sob sanção disciplinar;

- Estar adimplente com o CEPE no que se refere às Ações de Extensão, de

acordo com as obrigações estipuladas no termo de compromisso;

- Ter disponibilidade de 07 (sete) horas semanais, totalizando 28 (vinte e oito

horas mensais), sendo as reuniões nas sextas-feiras das 9h às 11h;

- Assumir o compromisso de dedicar-se às atividades acadêmicas conciliando

as demandas do curso e da Ação de Extensão;

- Perfil desejado: proatividade, responsabilidade, dedicação, criatividade, acesso

a internet e disponibilidade para participar das reuniões e atividades acadêmicas

do projeto de extensão.

O PROJETO

Art. 3º. O conhecimento em Primeiros Socorros é considerado um fator muito

importante no momento de prestar socorro a uma vítima de acidente, ter o

conhecimento adequado sobre procedimentos de emergência é a ferramenta

mais poderosa que pode ser usada por um indivíduo, uma vez que pequenas

atitudes podem salvar vidas. Face ao exposto, o projeto de extensão Help me!

ENSINANDO A SALVAR VIDAS, surge com o objetivo de promover informação

e educação em saúde com ênfase nos primeiros socorros; envolvendo os

estudantes de escolas das redes pública e privada da cidade de Vitoria ES, bem

como instituições que já possuem vínculos com o nosso Centro Universitário.

Nesse sentido, torna-se imprescindível a promoção de iniciativas com a

finalidade de educar e de orientar sobre o reconhecimento dos primeiros

socorros em diversas situações. Esse conhecimento deve ser difundido com o

objetivo de capacitar jovens estudantes, trabalhadores bem como a população

em geral a socorrer eficazmente vítimas, aumentando, assim, significativamente

as taxas de sobrevivência em casos que ocorrem em ambiente extra-hospitalar

e sem a presença de profissional de saúde devidamente treinado.

Art. 4º. A partir do objetivo proposto, serão desenvolvidas as seguintes

atividades:

- Construção do conhecimento por meio da discussão do assunto;

- Calendário de atividades para prestação de serviços a comunidade;

- Ações em escolas, empresas e afins.

Art. 5º. A participação de alunos(as) no projeto é VOLUNTÁRIA e não implica

em vínculo empregatício com a FAESA, e as demais normas para que o(a)

aluno(a) participe do projeto estão estabelecidas no termo de compromisso do

extensionista que será assinado pelas partes envolvidas.

ETAPAS DE SELEÇÃO E CRONOGRAMA

Art. 6º. O processo de seleção ocorrerá conforme as etapas descritas abaixo e

contará com 01 processo avaliativo:

Data Etapa Local e Horário

29/08/2022 Abertura das Inscrições
Formulário forms, divulgado em
matéria no site da FAESA e
AVA.

02/09/2022 Fechamento das Inscrições
Inscrições serão aceitas até
às 18h.

05/09/2022

Processo seletivo:

Os alunos deverão
comparecer na data e horário
informado, portando carta de
intenção para realização da
entrevista e posteriormente a
dinâmica em grupo.

Sala 405 (Campus I, Bloco
01) das 18:15h às 18:45h.

12/09/2022 Divulgação dos aprovados
Divulgação por e-mail e AVA
do CEPE.

13/09 e
14/09/2022

Assinatura do Termo de
Extensionista

Centro de Pesquisa e Extensão
(Biblioteca Campus I, Bloco 04)
das 09:00h às 19:00h.

15/09/2022 Início no projeto
Local e horário a combinar com
o coordenador.

Art. 7º. O início da atuação do(a) aluno(a) no Projeto de Extensão está

condicionado à assinatura do Termo de Compromisso, a ser entregue na sala do

Centro de Pesquisa e Extensão (Biblioteca Campus I, Bloco 04).

Art. 8º. Caso o(a) aluno(a) tenha sido aprovado em mais de 01 (um) processo

seletivo de Projetos de Extensão oferecidos pelo CEPE, deverá optar pelo

ingresso em um único Projeto de Extensão.

Vitória, 29 de agosto de 2022.

Alessandra Monteiro Pattuzzo Caetano

Centro de Inovação, Pesquisa e Extensão

FAESA Centro Universitário